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 ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NHƠN HƯNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc 

  

Số: 235/BC-UBND Nhơn Hưng, ngày  31  tháng  10  năm 2024 

 

              

BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng phường đô thị văn minh năm 2024, kế hoạch triển khai 

năm 2025 và giai đoạn năm 2626 - 2030  

 

 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ Ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 

đô thị văn minh; 

Căn cứ kết luận của đồng chí Nguyễn Hồng Đức – Bí thư Thị uỷ tại Hội 

nghị Sơ kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2020-2024 và định hướng thị xã Tịnh Biên hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2026-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 24_NQ/ĐU, ngày 8/01/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Phường về việc tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 

2024; Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng ban hành Kế hoạch xây dựng 

“Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”; 

Căn cứ Công văn số 4088/UBND-KT ngày 24/10/2024 của UBND thị xã 

Tịnh Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới, kết quả xây dựng phường đô thị văn minh và kế hoạch 

thực hiện trong thời gian tới; 

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả xây dựng phường 

Nhơn Hưng đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024, cụ thể như sau: 

A. PHẦN THỨ NHẤT 

BÁO CÁO KẾT QUẢ XÂY DỰNG PHƯỜNG ĐÔ THỊ VĂN MINH 

NĂM 2024 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

- Nhơn Hưng là một trong 04 phường biên giới của thị xã Tịnh Biên có 

đường biên giới tiếp giáp Campuchia dài 5,5km. Diện tích tự nhiên là 1.912,2 

ha, trong đó đất nông nghiệp là 1.625 ha. Phía Bắc giáp Camphuchia, Đông giáp 

xã Vĩnh Tế, phía Nam giáp phường Nhà Bàng, Phía Tây giáp phường An phú. 

Phường có 03 khóm, 55 tổ tự quản và 03 đội dân phòng có 32 thành viên. Dân 

số toàn phường là 1.667 hộ, với 6.139 khẩu, có 82 hộ dân với 178 nhân khẩu 

sống tại Sóc Hào Sển (khóm Tây Hưng), chiếm 4,94% so với dân số toàn 

phường, hơn 80% sống bằng nông nghiệp, cư trú chủ yếu cặp theo kênh bờ Vĩnh 

Tế, Hương lộ 8, 9, một đoạn Quốc lộ 91 và sống rải rác cặp theo vườn. Người 
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dân địa phương sinh sống chủ yếu bằng nghề sản xuất nông nghiệp, một số là 

cán bộ, công chức, viên chức, số còn lại kinh doanh các ngành nghề thương mại 

dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, công nhân và lao động làm thuê. 

- Các trục lộ liên phường được nâng cấp thành các lộ nhựa, bê tông rất 

thuận lợi cho việc đi lại. Trên địa bàn có 8 điểm trường: 01 Trường  Mầm non 

(có 01 điểm chính, 02 điểm phụ), 01 trường TH A Nhơn Hưng (có 01 điểm 

chính và 01 điểm phụ), trường TH B Nhơn Hưng (có 01 điểm chính và 01 điểm 

phụ) và 01 trường THCS Nguyễn Sinh Sắc; có 01 Trạm y tế, 01 Trung tâm Văn 

hóa – Thể thao, 01 nghĩa trang nhân dân. 

- Những năm gần đây, đời sống của người dân cơ bản ổn định và từng 

bước được cải thiện, nâng cao lên rõ rệt; tư tưởng chính trị của nhân dân tương 

đối vững vàng, luôn tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý 

của Nhà nước, tâm tư tình cảm phấn khởi. Nhờ vậy, sản xuất, kinh doanh tiểu 

thủ công nghiệp, hoạt động dịch vụ tại địa phương có những bước phát triển tích 

cực. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền: 

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, sự hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn 

của Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã, Đảng ủy, UBND phường Nhơn Hưng 

thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các cán bộ, công chức, các ngành 

chuyên môn, cùng sự phối hợp của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã 

hội phường triển khai thực hiện và tích cực tuyên truyền thực hiện kịp thời có 

hiệu quả các tiêu chí về “Tuyến đường kiểu mẫu”, xây dựng Nếp sống văn minh 

đô thị trên địa bàn, qua đó để thực hiện đạt các tiêu chí xây dựng “Phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh”. 

2. Công tác triển khai: 

UBND phường Nhơn Hưng đã triển khai các văn bản chỉ đạo và các 

hướng dẫn của cấp trên về thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động phong trào 

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với việc triển khai các tiêu 

chuẩn thực hiện “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” bao gồm: 

- Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh; Công văn số 495/HCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Cục Văn hóa cơ sở 

thuộc bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định 

số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân phường xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn 

phường Nhơn Hưng năm 2024. 
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- Ban hành Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của UBND 

phường về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Đô thị văn minh phường Nhơn 

Hưng do đồng chí Chủ tịch UBND phường là trưởng ban và 25 thành viên. 

- Thực hiện đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ và nâng cao chất lượng thực 

hiện các tiêu chí “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”, UBND phường đã chủ 

động xây dựng và triển khai Kế hoạch theo từng nội dung cụ thể. Qua đó phân 

công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, từng thành viên có trách nhiệm theo 

dõi, giám sát, triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm báo cáo, phản hồi về Ban 

Chỉ đạo để có những biện pháp giải quyết kịp thời và đề ra phương hướng đúng 

theo tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thị xã. 

3. Công tác tuyên truyền: 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường thường xuyên chỉ đạo, 

phối kết hợp cùng cấp ủy khóm tuyên truyền, phổ biến và nghiêm chỉnh thực 

hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

cũng như các quy định của địa phương đến người dân thông qua các buổi tập 

huấn, tọa đàm, sinh hoạt chi bộ, hội đoàn thể đảm bảo trên 90% người dân được 

nắm bắt kịp thời. Kết quả tuyên truyền được được 24 cuộc với 1.221 lượt người 

tham dự. 

- Công tác vận động nhân dân tại các khóm tham gia các hoạt động kinh 

tế, văn hóa được thực hiện tốt. Đại đa số quần chúng nhân dân trên địa bàn 

phường nhiệt tình ủng hộ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, cũng như các quy định của khu dân cư của địa phương. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ: 

Trong năm 2024, Ban Chỉ đạo phường triển khai thực hiện 9 tiêu chí, 52 chỉ 

tiêu xây dựng đô thị văn minh, kết quả đến nay đã đạt được 4/9 tiêu chí,  28/52 chỉ 

tiêu, còn 24 chỉ tiêu chưa đạt (có bảng phụ lục đánh giá các tiêu chí kèm theo). 

2.1. Về quy hoạch đô thị: 

- Thực hiện theo Quyết định số 3844/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 của 

UBND tỉnh An Giang về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch chung Đô thị Tịnh Biên, 

tỉnh An Giang đến năm 2025. Tuy nhiên hiện nay quy hoạch chung của thị xã Tịnh 

Biên chưa được phê duyệt nên chưa phù hợp với địa phương. Vì vậy, chỉ tiêu này 

chưa đạt. 

- Số hộ dân xây dựng nhà kiên cố chưa phù hợp với kiến trúc chung của đô 

thị vì hiện nay quy hoạch chung của thị xã Tịnh Biên chưa được phê duyệt nên 

chưa phù hợp với địa phương. Chỉ tiêu này chưa đạt. 

- Trụ sở Ủy ban nhân dân phường, Trường học, Trạm Y tế được cải tạo, 

nâng cấp đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn được quản lý và sử dụng đúng mục 

đích. Chỉ tiêu này đạt. 

- Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình công cộng trên địa 

bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không có trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái 
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phép đất công và công trình công cộng. Nhân dân thường xuyên tham gia bảo vệ 

cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường. Chỉ tiêu này đạt. 

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi 

trường, bỏ rác đúng nơi quy định luôn được địa phương quan tâm, phần lớn các hộ 

dân tại các trục đường chính đã tham gia đăng ký thu gom rác  thải sinh hoạt nhưng 

nhiều hộ các trục đường nhánh chưa đồng ý tham gia đóng tiền xe thu gom rác, 

hiện tại chỉ có 689/1667 hộ tham gia, đạt 41,9%. Chỉ tiêu này chưa đạt. 

- Việc chăm lo cho hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn về nhà ở luôn được quan 

tâm hàng đầu, mỗi năm đều vận động các mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn 

hỗ trợ cất mới nhà cho các đối tượng khó khăn, tuy nhiên hiện nay vẫn còn 14/1667 hộ 

(chiếm 0,8%), do không có đất nhà nên vẫn chưa thể cất mới cho các đối tượng này. 

2.2. Về giao thông đô thị: 

- Có 25/25 tuyến đường trên địa bàn phường đều được nhựa hóa; các 

tuyến chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh, cây bóng mát. Tuyến 

đường Hương lộ 8 là tuyến đường Kiểu mẫu đã được UBND tỉnh công nhận. 

Địa bàn phường hiện nay đã lắp đặt 01 hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã 

tư giao nhau giữa HL8 và HL9. Các tuyến đường chính (đường ưu tiên) và 

đường nhánh (đường không ưu tiên) đều được Phòng Quản lý Đô thị thị xã lắp 

đặt các biển báo giao thông theo quy định.  

- Tuy nhiên, các tuyến đường chưa đạt đủ chuẩn theo tiêu chí Bộ Xây 

Dựng và còn nhiều tuyến đường chưa được gắn đèn chiếu sáng. Vì vậy tiêu chí 

này chưa đạt. 

2.3. Về môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: 

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tham mưu, 

lập Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở 

kinh doanh ăn uống trên địa bàn phường. Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm 

tra về an toàn thực phẩm tại các quán ăn đường phố đảm bảo không để xảy ra 

tình trạng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP). Tham gia đầy đủ các 

nội dung về công tác tuyên truyền do các phòng, ban của thị xã tổ chức. Giao 

Trạm Y tế phường có nhiệm vụ lập sổ theo dõi, giám sát các cơ sở kinh doanh, 

sản xuất thực phẩm trên địa bàn phường. Cá nhân phụ trách và các đơn vị có 

liên quan thường xuyên theo dõi và kiên quyết xử lý triệt để không để xảy ra vi 

phạm. 

- Hiện nay trên địa bàn phường có tổng số 45 cơ sở, trong đó: 01 cơ sở 

sản xuất nước đá có giấy đủ điều kiện ATTP do tỉnh quản lý; 04 cơ sở dịch vụ 

ăn uống do thị xã quản lý có giấy đủ đều kiện ATTP và 40 cơ sở dịch vụ ăn 

uống nhỏ lẻ có ký cam kết ATTP. Phát bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh của phường 04 lần/1 tuần, phối hợp với các ngành đoàn thể tổ chức 12 

cuộc 410 lượt người tham dự nội dung về an toàn vệ sinh thực phẩm… Trong 

năm không có ca ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn phường. 
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- Hằng quý, các bộ phận chuyên môn của phường đều tổ chức kiểm tra 

tình hình ATVSTP trên địa bàn phường. Tính đến nay trên địa bàn phường 

không có hộ gia đình sản xuất kinh doanh thực phẩm bị cơ quan chức năng xử lý 

vi phạm về ATTP, không có xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm. Chỉ tiêu này 

đạt. 

* Về mỹ quan đô thị: 

- UBND phường phối hợp cùng Ban Công tác Mặt trận khóm tổ chức phát 

động trong khu dân cư về xây dựng mô hình “Tuyến đường kiểu mẫu”, thực 

hiện “Nếp sống văn minh đô thị”, tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, 

yêu cầu và nội dung triển khai mô hình. Định kỳ báo cáo, đề xuất những thuận 

lợi và khó khăn trong tổ chức thực hiện về UBND phường kịp thời hỗ trợ và xử 

lý những hạn chế ảnh hưởng đến việc triển khai mô hình các hộ dân dọc theo 

tuyến đường chủ động đem rác ra trước nhà đúng theo thời gian thông báo để xe 

lấy rác chuyển đi, tạo vẽ mỹ quan đảm bảo vệ sinh, không có điểm tồn đọng rác 

thải. Không có trường hợp cơ sở, xí nghiệp sản xuất, các hộ kinh doanh bị xử 

phạt về vệ sinh môi trường. Đến nay, số hộ đăng ký thu gom rác trên địa bàn 

phường có 698/1.657 đạt 42,12%. (chỉ tiêu này chưa đạt). 

2.4. Về an ninh trật tự đô thị: 

- Không xảy ra hoạt động chống đảng, chống chính quyền, phá hoại khối 

đại đoàn kết, các hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về kinh 

tế, Văn hóa, xã hội, an ninh quốc gia, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp 

luật; hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân không xảy ra trên địa bàn 

phường. Chỉ tiêu này đạt. 

- Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tỷ lệ tội phạm, vi phạm pháp luật, tai nạn giao 

thông không tăng so với năm trước; không có vụ việc về cháy, nổ, tai nạn giao 

thông từ nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng), không có đối 

tượng tham gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép trên địa 

bàn. Đến thời điểm này còn xảy ra tình hình ANTT, ATGT và tình trạng đua xe 

trái phép. Không xảy ra trên địa bàn phường. Chỉ tiêu này đạt. 

- Phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự năm 2023. Tự đánh 

giá chỉ tiêu này đạt. 

2.5. Về thông tin truyền thông đô thị: 

- Hệ thống loa truyền thanh có 39 cụm loa vô tuyến (trong đó hoạt động ổn: 

30 cái; Hư hỏng hoàn toàn 09 cái), được bố trí dọc theo các tuyến đường chính liên 

khóm, tỷ lệ phủ sóng đạt khoảng 65%, số lượng loa còn ít nên chưa phủ kín hết địa 

bàn, chưa đáp ứng được nhu cầu nghe đài của nhân dân.  

Chỉ tiêu này chưa đạt. 

- UBND phường thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công 

tác điều hành, quản lý nhà nước như hệ thống văn phòng điện tử I-OFFICE 4.0, hệ 
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thống email công cụ, zalo và ứng dụng chữ ký số trong phát hành văn bản điện tử. 

100% cán bộ, công chức phường đều được trang bị máy vi tính có kết nối mạng 

LAN của cơ quan để sử dụng đường truyền. 

- Số hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh như Smart Tivi, máy 

tính bảng, điện thoại di động, máy tính là 1.655/1.667 hộ (đạt 99,2%). 

- Tỉ lệ hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cố định hoặc di dộng là 

1.647/1667 hộ (đạt 98,8%). 

- Tỉ lệ người dân trong độ tuổi lao động sử dụng điện thoại di động thông 

minh đạt 100%. 

Chỉ tiêu này chưa đạt. 

2.6. Về việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị: 

- Tỉ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên được 

2.511/3.127 đạt 80,3%. Chỉ tiêu này chưa đạt. 

- Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn phường theo kết quả điều tra 

của năm 2023 là 62,39 triệu đồng (do năm 2024 đang triển khai điều tra nên chưa 

tổng hợp). Chỉ tiêu này đạt. 

- Tỉ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều năm 2023 là 28 hộ/1.657 hộ 

(1,69%). 

Năm 2024 giảm 01 hộ nghèo và 01 hộ cận nghèo (Chưa có quyết định của UBND 

thị xã). Chỉ tiêu này đạt. 

2.7. Về văn hoá, thể thao đô thị: 

- Phường có 01 nhà văn hóa, 01 nhà sinh hoạt cộng đồng, 01 trung tâm 

học tập cộng đồng nhưng hiện tại chưa bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị 

riêng để hoạt động (Ban Giám đốc Trung tâm đặt trong trụ sở UBND phường, 

Giám đốc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm), vì vậy các hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao của địa phương vẫn chưa phát huy hết tiềm lực. Tuy 

nhiên việc tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do thị xã 

và các đơn vị tổ chức UBND phường vẫn tham gia đầy đủ. Phường có 01 Câu 

lạc bộ đờn ca tài tử thường xuyên Củng cố và họp mặt định kỳ hàng tháng (Chỉ 

tiêu này chưa đạt). 

- Hiện nay chỉ có 01 nhà sinh hoạt cộng đồng của khóm Tây Hưng phục 

vụ các hoạt động sinh hoạt đờn ca tài tử, họp dân, tiếp xúc cử tri v.v… các khóm 

còn lại chưa có nhà sinh hoạt cộng đồng riêng nên phải trưng dụng ban khóm và 

các địa điểm nhà dân để làm nơi tổ chức sinh hoạt, hội họp (Chỉ tiêu này chưa 

đạt). 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; sự tham gia 

của Mặt trật Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; sự hưởng ứng của các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; làm thay đổi một bước về 

nhận thức và hành động, tạo chuyển biến tích cực góp phần nâng cao ý thức trách 
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nhiệm của các tầng lớp nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội. 100% các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện đúng theo các quy 

định trong việc tổ chức việc cưới, việc tang, các hoạt động lễ hội tại các cơ sở thờ 

tự diễn ra đều có xin phép và đảm bảo theo quy định (Chỉ tiêu này chưa đạt). 

- Trên địa bàn hiện nay có 01 sân bóng đá nhân tạo (Gony) và 05 sân 

bóng chuyền nhỏ do người dân tự lập ra rải rác ở các khóm, phục vụ cho các 

Câu lạc bộ bóng đá, bóng chuyền. Câu lạc bộ đờn ca tài tử được củng cố nhưng 

hiện nay thiếu nguồn kinh phí và các trang thiết bị âm thanh nên hoạt động chưa 

hiệu quả (Chỉ tiêu này chưa đạt). 

- Phường có tủ sách pháp luật và đảm bảo các đầu sách thường xuyên được 

bổ sung và cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền theo quy định của pháp 

luật, tại 03 ban khóm đều được trang bị 01 tủ sách pháp luật. (Chỉ tiêu này đạt). 

 2.8. Về y tế, giáo dục đô thị: 

- Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế (Quyết định số: 2059/QĐ-UBND ngày 

30/9/2015 của UBND tỉnh An Giang công nhận phường Nhơn Hưng đạt tiêu chí 

quốc gia về y tế). Năm 2024 đang làm hồ sơ công nhận lại (Chỉ tiêu này chưa đạt).  

- Theo số liệu thống kê hiện nay toàn phường có 1.667 hộ, với 6.139 khẩu 

(niêm giám thống kê 2023), tính đến cuối tháng 09/2024, tổng số người tham gia 

BHYT toàn phường là tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế là 5.220/6.139, đạt 85,03% 

(Chỉ tiêu này chưa đạt).  

- Với phương châm đảm bảo mỗi người dân đều được đáp ứng các dịch vụ 

xã hội cơ bản về chăm sóc sức khỏe. Trạm y tế phường được đầu tư xây dựng mới 

và từng bước nâng dần chất lượng phục vụ, tuy nhiên hiện nay tỉ lệ trẻ em dưới 5 

tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi đang ở mước dưới 17,05% (Chỉ tiêu này chưa 

đạt).  

- Công tác điều tra phổ cập, tuyên truyền, vận động, huy động và duy trì 

số lượng học sinh. Quan tâm, duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm 

non cho trẻ 5 tuổi và huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, trẻ hoàn thành chương 

trình tiểu học vào lớp 6 và tốt nghiệp trung học cơ sở vào lớp 10 đạt và vượt kế 

hoạch. Các trường học các cấp trên địa bàn phường đều đạt tiêu chuẩn cơ sở vật 

chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và có 03/04 trường được công 

nhận đạt chuẩn quốc gia. Phường đã được công nhận hoàn thành phổ cập trẻ 

Mầm non 5 tuổi, phổ cập tiểu học, phổ cập THCS, THPT. (Chỉ tiêu này đạt).  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo được 1.490/3.900 hộ, đạt 38,21%. (Chỉ tiêu 

này chưa đạt).  

2.9. Về hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị: 

- Cán bộ, công chức làm việc tại phường: tổng số 23 người, trong đó cán bộ 

11 người; công chức 12 người. Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp phường đạt chuẩn theo 

quy định là 100%. Thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp đơn giản, 
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thuận tiện, tiến bộ đáp ứng được nhu cầu của người dân trên địa bàn. Triển khai 

dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định. 

- Tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh trong năm 2023 Đảng bộ 

phường Nhơn Hưng; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội được cấp 

trên công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp từng bước đơn 

giản, thuận tiện, tiến bộ đáp ứng được nhu cầu của người dân trên địa bàn, kết 

quả hàng năm địa phương đều được đánh giá đạt. Tuy nhiên năm 2024 cuối năm 

mới có kết quả đánh giá nên hiện nay chỉ tiêu này xem như chưa đạt. 

- Thực hiện chứng thực bản sao điện tử, thanh toán trực tuyến; thực hiện 

số hóa hồ sơ đầu vào, đầu ra và kết quả giải quyết TTHC: Trong năm đã giải 

quyết 1.289 hồ sơ TTHC, trong đó 1.289 hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%. Tỉ 

lệ hồ sơ tiếp nhận giải quyết hồ sơ TTHC trực tuyến toàn trình và một phần luôn 

đảm bảo đến hết ngày 24/10/2024, tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến 

tại địa phương 1.289/1.289 hồ sơ đạt 100%. Chỉ tiêu này đạt. 

- Phường được cấp trên công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo quy định. Chỉ tiêu này đạt.  

3. Kết quả lồng ghép các nội dung “Phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh” với thực hiện nhiệm vụ chính trị; các phong trào khác tại địa 

phương vào thực hiện các tiêu chí Phường văn minh: 

- Tiếp tục duy trì thực hiện tuyến đường hoa giấy và cây xanh. Các tuyến 

đường hoa được giao cho các ngành, đoàn thể phối hợp theo dõi chăm sóc, duy 

trì và tu bổ. 

- Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn phường được tập trung triển 

khai lồng ghép với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” được 

hưởng ứng tích cực ... Qua đó đã thông tin đến lực lượng Công an phường 

những trường hợp vi phạm pháp luật để kịp thời xử lý góp phần kéo giảm tệ nạn 

xã hội giữ vững ANTT- ATXH tại địa phương. 

- UBND phường phối hợp cùng UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã 

hội phường thực hiện tốt các phong trào đảm bảo duy trì kết quả thực hiện phát 

triển kinh tế - xã hội tại địa phương như: “Cả nước chung tay vì người nghèo – 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, xây dựng tuyến đường “An toàn - Trật tự - Văn 

minh”,... 

4. Kết quả tổ chức các hoạt động, phát động thi đua, khen thưởng, 

việc triển khai các mô hình; việc phát huy các giá trị văn hóa ở địa phương 

trong thời gian qua: 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương luôn chủ động xây dựng chương 

trình, kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước với các giải pháp thực 

hiện cụ thể, rõ ràng gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của từng cơ 

quan, đơn vị. Chủ đề thi đua, tên gọi phong trào ngắn gọn, dễ nhớ. Tiêu chí thi 
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đua cụ thể, rõ ràng, dễ thực hiện. Nội dung thi đua thiết thực, phù hợp. Việc ký 

kết giao ước thi đua giữa các đơn vị được duy trì. Thực hiện nghiêm túc công 

tác sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua đảm bảo chất lượng, hiệu quả, không 

phô trương, hình thức. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu cao vai trò trách 

nhiệm của người đứng đầu. Công tác thi đua, khen thường đã thu hút được đông 

đảo đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn tích cực phát huy và 

nhiệt tình tham gia, cổ vũ. 

- Công tác tuyên truyền được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, có hệ thống 

bằng nhiều hình thức phong phú gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 

của địa phương. Đài Truyền thanh duy trì thường xuyên, hiệu quả chuyên mục 

“Kể chuyện về Bác”; “Học tập theo Bác” hàng tuần. Tích cực đăng tải, phát 

sóng các tin, bài viết, phóng sự phản ánh hoạt động, giới thiệu các gương điển 

hình, các mô hình, cách làm hay của các ngành, các cấp, địa phương. đơn vị, các 

hoạt động văn hoá mang tính biểu trưng ở địa phương. 

 - Xây dựng kế hoạch kiểm tra rà soát, củng cố, nâng chất các mô hình 

quần chúng bảo vệ ANTT trên địa bàn phường. Kết quả có 06 mô hình quần 

chúng bảo vệ ANTT gồm:  Mô hình “Camera ANTT”; Mô hình “Tiếng loa 

ANTT”; Mô hình “CLB bảo vệ đường biên cột mốc”; Mô hình “Phường tự quản 

về ATGT”; Mô hình “Đảm bảo ANTT địa bàn giáp ranh”; Mô hình “04 An”. Có 

tổng số 278 lượt ban chỉ đạo, tổ giúp việc và các thành viên tham gia.  

5. Kết quả xử lý các vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện: 

- Thực hiện kế hoạch ra quân hàng tháng, Tổ trật tự xây dựng phường 

thường xuyên phối hợp với Đội Quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị Tịnh 

Biên phát hoang, tháo dỡ lều trại vi phạm hành lang an toàn giao thông tuyến 

Quốc lộ 91, tháo dỡ và làm cam kết không tái phạm 05 trường hợp. 

- Phối hợp cùng các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức 07 đợt ra 

quân bóc xóa biển quảng cáo rao vặt sai quy định tại các tuyến đường trên địa 

bàn phường (bóc xóa trên 180 tờ quảng cáo rao vặt). 

6. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước và huy động xã 

hội hoá trong cộng đồng dân cư để tổ chức thực hiện xây dựng “Phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh”. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Mặt được: 

- Với quyết tâm chính trị cao để hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, được sự 

quan tâm, hướng dẫn của Phòng Văn hóa – Thông tin, dưới sự lãnh đạo của 

Đảng ủy, sự phối hợp đồng bộ của Ủy ban MTTQVN cùng các tổ chức chính trị 

- xã hội, hội quần chúng của phường, các khóm, đặc biệt là sự đồng thuận hưởng 

ứng của Nhân dân quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh 

quốc phòng, đồng thời các loại quỹ vận động trong Nhân dân như quỹ Khuyến 

học, Đền ơn đáp nghĩa, An ninh quốc phòng .... được triển khai vận động ngay 

từ đầu năm đến nay cơ bản đã hoàn thành tốt và vượt mức.  
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- Công tác chăm lo đời sống nhân dân, các đối tượng chính sách luôn 

được chú trọng. Việc giải quyết các đơn thư, kiến nghị trong nhân dân được giải 

quyết dứt điểm không để tồn đọng, kéo dài, không có tình trạng khiếu kiện vượt 

cấp. Duy triển khai phối hợp với các lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị, trật 

tự an toàn giao thông, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường đảm bảo 

ổn định.  

2. Hạn chế, nguyên nhân: Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn 

những mặt chưa thật sự bền vững cũng như hạn chế, khó khăn, cụ thể như sau: 

* Hạn chế: 

- Hệ thống truyền thanh còn hư hỏng nhiều nên chưa đảm bảo phát thanh. 

- Công tác tuyên truyền vận động chưa được thực hiện thường xuyên, 

chưa phong phú về nội dung và hình thức, chưa đi sâu vào ý thức của người dân. 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT chưa thật sự bền vững.  

- Việc lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán, kinh doanh vẫn còn xảy ra. 

- Các loại tội phạm hình sự nguy hiểm và tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma 

túy và tội phạm ma túy tìm ẩn nguy cơ phát sinh. 

- Trung tâm văn hóa thể thao phường xây dựng gần khu di tích Quốc gia 

chùa Hòa Thạnh, hiện nay đã xuống cấp, trang thiết bị thiếu thống nên không 

thể tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ người dân. 

* Nguyên nhân: 

- Ý thức một bộ phận người dân chưa cao trong việc tham gia BHYT, một 

bộ phận người dân quá khó khăn nên không mua nổi BHYT, chất lượng khám 

chữa bệnh BHYT của cơ sở y tế chưa đáp ứng được nguyện vọng của người dân. 

- Nhu cầu buôn bán của người dân cao nhưng đất ở tại chợ và tuyến Quốc 

lộ 91 nhỏ, hẹp. Ý thức pháp luật của một vài hộ dân còn hạn chế. 

- Do Phường không có quỹ đất công để quy hoạch khu trung tâm văn hóa 

thể thao và truyền thanh phường và 03 khóm.   

3. Kiến nghị: 

- Kiến nghị các phòng chuyên môn thị xã hướng dẫn, tạo điều kiện để 

UBND phường hoàn thành các chỉ tiêu như kế hoạch đã đề ra. 

-  Đầu tư thêm 40 cụm loa không dây lắp đặt phủ sóng toàn phường, nhằm 

phục vụ tốt công tác tuyên truyền được xuyên suốt, đáp ứng được nhu cầu nghe 

đài của nhân dân. 

- Đầu tư xây dựng lại Trung tâm Văn hóa Thể thao và nâng cấp đài truyền 

thanh của phường để đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động sinh hoạt tổ chức các hoạt 

động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và thông tin tuyên truyên trên địa bàn toàn. 

(Đính kèm Biểu hợp các danh mục cần đầu tư). 

B. PHẦN THỨ HAI 
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KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2025 

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu chung: Năm 2025 phấn đấu phường đạt chuẩn Đô thị văn minh. 

2. Mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện  

2.1 Tiêu chí 1: Tiêu chí Quy hoạch đô thị 

- Nhiệm vụ, giải pháp: Tập trung lập quy hoạch phân khu chi tiết để triển 

khai các giải pháp đồng bộ nhằm hoàn thiện các tiêu chí phường đô thị văn 

minh. Xây dựng mới, nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách trên địa bàn 

phường từ nguồn xã hội hóa hoặc nguồn hỗ trợ của cấp trên. 

2.2. Tiêu chí 2: Tiêu chí Giao thông đô thị  

- Mục tiêu: triển khai thực hiện các tiêu chuẩn theo lộ trình. Phấn đấu đến 

cuối năm 2025 hoàn thiện các tiêu chí trên lĩnh vực giao thông, đô thị. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Phát huy lợi thế địa bàn, thu hút các nguồn đầu 

tư để từng bước hiện đại hoá đô thị. Tranh thủ cơ chế hỗ trợ đầu tư của tỉnh, của 

thị xã để xây dựng, tái thiết hạ tầng, các công trình công cộng, công trình phúc 

lợi xã hội. Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động mạnh mẽ nguồn lực từ 

Nhân dân để chỉnh trang đô thị, xây dựng hệ thống giao thông đô thị, hệ thống 

tiêu thoát nước thải, hệ thống điện chiếu sáng và các điểm vui chơi, giải trí, các 

công trình công cộng. Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, từng bước chỉnh 

trang các tuyến đường đạt chuẩn văn minh.   

Phối hợp các ngành chuyên môn thị xã lắp đặt hệ thống điều khiển giao 

thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn, các biển tên đường chưa đúng, thực hiện gắn 

biển tuyến đường, ngõ chưa có biển tên, vận động nhân dân gắn biển số nhà đã 

được cắm biển tên đường. 

Tiếp tục rà soát, huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng, kiến 

trúc đô thị, tạo diện mạo đô thị khang trang, hiện đại. Trong đó tập dung phân 

định rõ các tuyến đường, các công trình đã khảo sát trên địa bàn phường để có 

kế hoạch đầu tư xây dựng hoặc đề xuất cấp trên xây dựng. 

2.3. Tiêu chí 3: Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị 

- Mục tiêu: Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt phấn đấu 

đến cuối năm 2025 đạt theo lộ trình đề ra. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Tăng cường trồng cây xanh công cộng tại các 

tuyến đường, khu vui chơi; khuyến khích các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh 

trong khuôn viên gia đình, trên địa bàn khu dân cư tạo cảnh quan môi trường 

xanh, sạch, đẹp. Đầu tư, hoàn thiện hệ thống cây xanh (gồm cả cây bóng mát, 

cây cảnh, cây hoa và thảm cỏ...) đảm bảo phù hợp với quy hoạch. Tuyên truyền, 

vận động các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa 

bàn khu dân cư, đảm bảo ≥ 70% số hộ gia đình có diện tích trồng cây xanh thực 

hiện chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh hoặc các loại hàng rào khác nhưng có 

phủ cây xanh. 
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Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc doanh nghiệp thực hiện 

nghiêm công tác môi trường, thành lập tổ kiểm tra thực hiện môi trường trên địa 

bàn, tuyên truyền vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện, 

phối hợp đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường. 

 Phối hợp với Xí nghiệp Môi trường Đô thị thực hiện công tác thu gom 

rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo lộ trình UBND thị xã giao.  

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát về vệ sinh an toàn thực phẩm, không 

để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn phường.  

2.4. Tiêu chí 4: An ninh, trật tự đô thị 

- Mục tiêu: Tiếp tục củng cố, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí an 

ninh, trật tự đô thị đã đạt. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tập trung vào công tác tuyên truyền, vận 

động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân đối với công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; khảo sát, xây dựng mới, nhân rộng các mô hình 

đảm bảo an ninh trật tự phát huy hiệu quả tích cực trên địa bàn; củng cố hoạt 

động của các mô hình “tự phòng, tự quản” gắn với tiếp tục tuyên truyền về ý 

nghĩa, vai trò của mô hình tại khu dân cư, để thu hút cán bộ và Nhân dân hưởng 

ứng tham gia. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cấp ủy, chính 

quyền giải quyết kịp thời ổn định, ngay từ đầu các vụ việc liên quan đến an ninh, 

trật tự. 

Chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường tổ chức thực hiện Thông tư 

số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân 

cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày 1/4/2013 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Quy định về việc công nhận khóm, ấp, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh, trật tự”; Qua đó đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết 

định về ban hành Quy định công nhận khóm, ấp, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn và an ninh, trật tự” tham mưu 

với Đảng ủy, UBND phường tổ chức cho 03 ban khóm đăng ký thực hiện.  

- Công tác củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt: Công an phường đã xây 

dựng kế hoạch tập huấn, củng cố, nâng chất Tổ tự quản, Đội dân phòng trên địa 

bàn phường. Thường xuyên củng cố và nâng cáo chất lượng hoạt động của Tổ 

đảm bảo an ninh trật tự cơ sở. 

2.5. Tiêu chí 5: Thông tin, truyền thông đô thị 

- Mục tiêu: Tiếp tục củng cố, hoàn thiện các tiểu mục trên lĩnh vực thông 

tin, truyền thông; phấn đấu hoàn thành tiêu chí vào năm 2025. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thanh thị xã khảo sát, xây dựng hệ thống truyền thanh phường với loại 

hình phù hợp, hoàn thành trong năm 2025. 
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Tập trung rà soát và tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng thiết bị nghe 

nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng rộng và tỷ lệ người dân theo độ tuổi 

lao động sử dụng điện thoại di động thông minh đạt tỷ lệ tối thiểu 100% để đảm 

bảo thông tin liên lạc, cập nhật tin tức kịp thời nâng cao chất lượng nếp sống cho 

nhân dân, hoàn thành trong năm 2025. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban biên tập trang thông tin điện tử 

của phường, đảm bảo hoạt động đúng theo quy định; rà soát các mạng thông tin 

nội bộ của cơ quan, chất lượng ứng dụng CNTT của CBCC; đảm bảo Đảng ủy, 

HĐND, UBND đều sử dụng phần mềm quản lý, điều hành qua mạng. Cán bộ, 

công chức phường đạt chuẩn kỹ năng ứng dụng CNTT cơ bản (theo quy định tại 

Thông tư 03 ngày 11/3/2014 của Bộ TT và truyền thông); 100% có máy vi tính 

phục vụ nhiệm vụ chuyên môn và sử dụng phần mềm hỗ trợ quản lý, điều hành 

tác nghiệp.  

2.6. Tiêu chí 6: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị 

- Mục tiêu: Tiếp tục giữ vững các tiểu mục đã đạt; giữ vững tỷ lệ hộ 

nghèo, cận nghèo đến cuối năm 2025 dưới 1%. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy 

đảng, chính quyền về công tác giảm nghèo; đưa mục tiêu giảm nghèo hàng năm 

vào chỉ tiêu, nghị quyết thực hiện. 

Xây dựng kế hoạch, có lộ trình cụ thể, đề ra các giải pháp để giảm nghèo 

hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua giúp nhau giảm nghèo bền 

vững; Thực hiện đầy đủ các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội; vận động 

cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ hộ nghèo phát triển kinh tế hộ gia đình, 

tăng thu nhập.  

Trên cơ sở định hướng quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường, nhu 

cầu lao động trong các cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn để dạy nghề cho hộ nghèo, 

tạo điều kiện cho người nghèo có việc làm, tăng thu nhập.  

2.7. Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị 

- Mục tiêu: Tiếp tục thực hiện tiêu chí này trong năm 2025. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Đánh giá, thống kê cụ thể các thiết chế văn hóa, 

thể thao trên địa bàn chưa đạt tiêu chuẩn để ngành cấp trên hỗ trợ. 

Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá. Tập trung chỉ đạo xây dựng các danh hiệu Gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá, 

công sở văn minh, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đạt chuẩn văn hoá. 

Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về xây dựng và thực hiện 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Năm 2024 hoàn thiện việc sửa đổi hương ước tại 

các khóm để tập trung tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện.  

2.8. Tiêu chí 8: Y tế, giáo dục đô thị 

- Mục tiêu: Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí y tế, giáo dục 

đô thị năm 2025. 
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- Nhiệm vụ và giải pháp: Nâng cao chất lượng chuyên môn, chất lượng 

giảng dạy và chất lượng học tập của học sinh. Thực hiện xây dựng đội ngũ nhà 

giáo, cán bộ quản lý giáo dục: đủ về số lượng, chuẩn hóa về trình độ đào tạo, có 

năng lực chuyên môn, nghiệp vụ từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. 

Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, chất lượng 

giáo dục toàn diện. Xác định rõ mục tiêu, động lực học tập cho học sinh, từng 

bước hiện đại hóa trường lớp học đảm bảo phát triển năng lực người học đáp 

ứng yêu cầu hội nhập và cách mạng công nghiệp 4.0. Tập trung đầu tư và quản 

lý việc khai thác sử dụng CSVC, trang thiết bị dạy học. Quản lý việc bảo quản, 

khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đảm bảo hiệu quả. Đồng 

thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục, gắn trách 

nhiệm của người đứng đầu đối với chất lượng giáo dục của từng nhà trường. 

Tranh thủ các nguồn đầu tư để cải tạo và xây mới các phòng học tại trường tiểu 

học B Nhơn Hưng đạt chuẩn mức 1. 

- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, chủ động 

trong công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu 

quốc gia về y tế. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động người dân 

tham gia bảo hiểu y tế đạt từ 90% trở lên. 

2.9. Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị 

- Mục tiêu: Năm 2025 tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đạt từ loại khá trở lên; lĩnh vực cải cách hành 

chính được đánh giá cao; tất cả cán bộ công chức đạt chuẩn theo quy định. 

- Nhiệm vụ và giải pháp: Phát huy tinh thần đoàn kết trong Đảng và hệ 

thống chính trị, phấn đấu hằng năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, ứng dụng công nghệ 

thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính; có lộ 

trình bồi dưỡng, nâng cao trình độ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, kiến nghị 

UBND thị xã bổ sung công chức còn thiếu theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ  

1. Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và điều 

hành công tác triển khai, tổ chức thực hiện các tiêu chí “Phường đạt chuẩn đô thị 

văn minh”.  

2. Các Phó chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm rà soát và tổ chức 

thực hiện xây dựng các nội dung tiêu chí theo lĩnh vực phụ trách, tham mưu Chủ 

tịch UBND phường, Ban chỉ đạo phường về việc tổ chức thực hiện các tiêu chí 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh được phân công; Kiểm tra, đôn đốc cán bộ 

công chức, các bộ phận chuyên môn thực hiện các tiêu chí. Chỉ đạo công chức 

liên quan tổng hợp hoàn thiện hồ sơ, báo cáo trình các phòng ban thị xã, UBND 

thị xã kiểm tra, thẩm định. 

3. Thành viên UBND, cán bộ công chức phường  
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- Theo chức trách nhiệm vụ được phân công, chủ động tham mưu triển 

khai xây dựng các tiêu chí đã được phân công cụ thể. Chịu trách nhiệm về tổng 

hợp hồ sơ, quy trình thủ tục xây dựng các tiêu chí do mình phụ trách.  

- Công chức Địa chính – XD – MT – ĐT phụ trách lĩnh vực Xây dựng chịu 

trách nhiệm tổng hợp báo cáo và các công chức phụ trách các tiêu chí chịu trách nhiều 

tổng hợp hồ sơ minh chứng trình các phòng ban, UBND thị xã kiểm tra, thẩm định. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, 

các tổ chức xã hội của phường  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án xây dựng phường đạt chuẩn đô thị 

văn minh. Phát động phong trào toàn dân tham gia chỉnh trang đô thị và xây 

dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên toàn địa bàn ngay từ đầu năm. 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân 

tham gia xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Tổ chức các hoạt động 

nhằm thu hút đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, tạo phong trào thi đua 

sôi nổi để tập hợp sức mạnh tổng hợp thực hiện thành công mục tiêu Nghị quyết. 

- Giám sát việc thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận 

các phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người 

dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh. 

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà thiện nguyện và đoàn viên hội 

viên đoàn kết, đồng thuận xây dựng các tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh. 

5. Hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế: Phối hợp với UBND phường 

trong việc xây dựng các tiêu chí trên lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế. Chuẩn bị các 

hồ sơ liên quan phục vụ công tác kiểm tra các tiêu chí trên lĩnh vực được phân 

công.  

6. Các trưởng khóm 

- Triển khai sâu rộng tới toàn thể nhân dân về chủ trương Nghị quyết và 

các Kế hoạch liên quan đến xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; thường 

xuyên theo dõi, giám sát, phối hợp cùng các đơn vị, tổ chức nắm bắt tình hình 

thông tin dư luận của nhân dân, tuyên truyền tốt tới cán bộ, nhân dân về xây 

dựng nếp sống văn hóa ở khu dân cư, tích cực triển khai thực hiện các tiêu chí 

xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; 

- Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dưng đời sống 

văn hóa”, các nội dung đô thi văn minh gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính 

trị, kinh tế, xã hội hằng năm ở khu dân cư.  

- Lưu trữ các hồ sơ: gia đình văn hóa, khóm văn hóa và hồ sơ minh chứng 

theo quy định. 

7. Chế độ thông tin, báo cáo 

 - Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ trên theo thông báo phân công 

nhiệm vụ báo cáo phương án thực hiện và tiến độ thực hiện định kỳ hàng quý, 6 

tháng, năm cho Lãnh đạo UBND phường và Ban chỉ đạo. 
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- Các bộ phận chuyên môn và các trưởng khóm thực hiện báo cáo kết quả 

thực hiện về Ban chỉ đạo xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” vào 

sáng thứ Sáu hàng tuần. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG NĂM 2025: 

- Phối hợp với các ngành chuyên môn thị xã lập quy hoạch xây dựng khu 

trung tâm văn hóa thể thao phường và điểm sinh hoạt cộng đồng khóm Đông 

Hưng và Trung Bắc Hưng. 

- Tập trung thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền địa phương vào việc 

triển khai nhiều giải pháp cụ thể, trong đó chú trọng đến công tác tuyên truyền, vận động 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân địa phương về củng cố, duy trì nếp sống 

văn minh đô thị, chấp hành quy định về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, bảo đảm an toàn 

giao thông và tạo được nét đẹp trong văn hóa ứng xử. 

- Thực hiện tốt chính sách, chế độ của Đảng, Nhà nước đối với những hộ 

chính sách, những người có công cách mạng, chăm sóc đối tượng chính sách gặp 

khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện 

công tác an sinh xã hội của địa phương. 

- Đẩy mạnh và phát huy hơn nữa phong trào “TDĐKXDĐSVH”, phong 

trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” gắn liền với các phong trào khác của địa 

phương; Duy trì và nâng chất gia đình văn hóa đã đạt và cơ quan, đơn vị, khóm 

văn hóa đạt 100%.  Giữ vững 3/3 khóm đạt chuẩn văn hóa.  

- Phấn đấu phát triển phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội. Tiếp tục 

duy trì các nội dung thực hiện tốt công tác ra quân lập lại trật tự vỉa hè; tăng cường 

lực lượng kiểm tra, nhắc nhở và xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm; giữ gìn trật 

tự đô thị trên các tuyến đường trọng điểm vào ban đêm. Tập trung quản lý và xử 

phạt nghiêm tình trạng xây dựng không phép, sai phép tại các khu dân cư. 

- Tăng cường quán triệt thực hiện theo Quy chế làm việc của UBND 

phường, đảm bảo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò 

tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách trên cơ sở tập thể quyết định, đề cao trách 

nhiệm cả nhân của từng thành viên UBND trong các lĩnh vực, công việc được 

phân công. 

- Tập trung các nguồn lực phát triển mạnh mẽ phong trào văn hoá văn nghệ, 

thể dục - thể thao ở địa phương. Tăng cường tuyên truyền các mô hình văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao vì sức khỏe cộng đồng, tạo ra phong trào rộng khắp ở các độ 

tuổi, giới tính, phù hợp với đặc điểm thể chất và điều kiện sống của người dân. 

C. PHẦN THỨ BA 

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2026 – 2030 

I. Chỉ tiêu kế hoạch thực hiện: 

1. Mục tiêu chung: giai đoạn 2026 – 2030 giữ vững và nâng chất 

2.1. Về quy hoạch đô thị: 
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- Tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 3844/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 

của UBND tỉnh An Giang. Tới thời điểm hiện nay là chưa có văn bản thay thế. 

- Phấn đấu nhà kiên cố đạt 95%, bán kiên cố chiếm 5%, không có nhà tạm, 

dột nát.  

2.2. Về giao thông đô thị: 

- Nâng cấp các tuyến đường trên địa bàn phường đúng theo đường đô thị. 

- Không còn trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, 

buôn bán. 

2.3. Về môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh 

doanh ăn uống trên địa bàn phường. Trạm Y tế phường có nhiệm vụ lập sổ theo 

dõi, giám sát các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm trên địa bàn phường. Cá 

nhân phụ trách và các đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi và kiên quyết 

xử lý triệt để không để xảy ra vi phạm. 

- Hằng quý, các bộ phận chuyên môn của phường đều tổ chức kiểm tra 

tình hình ATVSTP trên địa bàn phường.  

* Về mỹ quan đô thị: 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng ra dân để các hộ dân dọc các tuyến 

đường chủ động đem rác ra trước nhà đúng theo thời gian thông báo để xe lấy 

rác chuyển đi, tạo vẽ mỹ quan đảm bảo vệ sinh, không có điểm tồn đọng rác 

thải.  

- Xóa các trường hợp đặt biển quảng cáo sai quy định, tình trạng treo, 

đóng, dán, viết vẽ quảng cáo vào thân cây xanh, trụ điện, tường nhà và các nơi 

công cộng làm ảnh hưởng đến cảnh quan đô thị. 

- Các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện 

treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ, Tết. Các khóm tiến hành vận động người dân 

thực hiện treo cờ đúng theo quy định, đến nay đã vận động được toàn bộ các hộ 

dân có nhà mặt tiền thực hiện. 

2.4. Về an ninh trật tự đô thị: 

- Chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường tổ chức thực hiện Thông 

tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân 

cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày 1/4/2013 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Quy định về việc công nhận khóm, ấp, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh, trật tự”; Qua đó đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết 

định về ban hành Quy định công nhận khóm, ấp, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn và an ninh, trật tự” tham mưu 

với Đảng ủy, UBND phường tổ chức cho 03 ban khóm đăng ký thực hiện.  

2.5. Về thông tin truyền thông đô thị: 
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- Hệ thống loa truyền thanh được bố trí dọc theo các tuyến đường chính liên 

khóm, tỷ lệ phủ sóng đạt khoảng 100% để đáp ứng được nhu cầu nghe đài của nhân 

dân.  

- Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác điều 

hành, quản lý nhà nước như hệ thống văn phòng điện tử I-OFFICE 4.0, hệ thống 

email công cụ, zalo và ứng dụng chữ ký số trong phát hành văn bản điện tử. 

- Các hộ gia đình đều có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao 

Internet băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh 

trên 100%. 

2.6. Về việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị: 

- Tỉ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên được đạt 

95%. 

- Không còn hộ nghèo trên địa bàn. 

- Bình quân thu nhập đầu người mỗi năm đều tăng, cao hơn chuẩn bình 

quân của thị xã. 

- Tỉ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên được đạt 

95%. 

2.7. Về văn hoá, thể thao đô thị: 

- Duy trì tốt hoạt động Trung tâm Văn hóa - Thể thao và nâng cấp đài truyền 

thanh của phường để đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động sinh hoạt tổ chức các hoạt 

động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và thông tin tuyên truyên trên địa bàn toàn. 

 2.8. Về y tế giáo dục đô thị: 

- Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Tham gia BHYT toàn phường là tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế là 95 %.  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 90%. 

2.9. Về hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị: 

- Duy trì tỉ lệ cán bộ, công chức cấp phường đạt chuẩn theo quy định là 

100%. Thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp đơn giản, thuận tiện, 

tiến bộ đáp ứng được nhu cầu của người dân trên địa bàn. Triển khai dịch vụ công 

trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định. 

- Tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh hàng năm; Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội được cấp trên công nhận hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ. 

- Duy trì kết quả được công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo quy định hàng năm. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí, tiêu chuẩn văn minh đô 

thị năm 2024, kế hoạch triển khai năm 2025 và giai đoạn 2026 - 2030 trên địa 

bàn phường Nhơn Hưng./. 

  
Nơi nhận:                                            
- Phòng Văn hóa và Thông tin; 
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